
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 20/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 febbraio 2012, n. 345
 
PO 2007 - 2013. Asse I - Linee di Intervento: 1.1 - Az 1.1.2 e 1.4 - Az 1.4.1 - Asse II Linea di Intervento
2.4 - Az 2.4.2 - Asse VI Linea di Intervento 6.1 - Az 6.1.2. Avviso D.D. n. 589 del 26.11.2008, pubblicato
sul BURP n. 191 del 10.12.2008.Sog proponente: Mangini S.r.l. a Socio unico - P. IVA 07250740961.
Integrazione DGR n. 171 del 10.2.2011, pubblicata sul BURP n. 28 del 23.2.2011.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata
dagli Uffici Incentivi alle PMI e Ricerca Industriale e Innovazione, confermata dal Dirigente del Servizio
Competitività e dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Visti:
- Il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con C
(2007) 5726 del 20.11.2007;
- La DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);
- La Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive
modificazioni e integrazioni;
- Il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione
(BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13 suppl. del
22.01.2009) e dal Regolamento n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del 11.08.2009) e dal
Regolamento n. 4 del 24/03/2011 (BURP n. 44 del 28.03.2011);
- Il Titolo V del citato Regolamento, denominato “Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”.
 
 Visto altresì:
- Il D.P.G.R n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-2013;
- La D.G.R n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi in cui si articola;
- La DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili di Linea, modificata dalla
Delibera di Giunta regionale n. 2157 del 17.11.2009;
- Il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -Uffici;
- La D.G.R n. 1112 del 19 maggio 2011, con la quale sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato

1



previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività, modificata dalla D.G.R 3044 del 29 dicembre
2011 di ulteriore razionalizzazione organizzativa, che ha stabilito, tra l’altro, di ridenominare il Servizio
Innovazione in Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenominare il Servizio Ricerca e
Competitività in Servizio Competitività;
- Il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizzativa dell’Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Economico, il lavoro e l’innovazione;
- L’A.D. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione con
il quale sono stati istituiti gli uffici dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione e
conferito, senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi, la responsabilità di direzione degli
stessi Uffici;
- La nota del Direttore di Area prot. n. AOO_002_3 del 10 gennaio 2012 con la quale sono stati
ricollocati, tra l’altro, gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del DPGR 1/2012;
- La D.G.R n. 2424 del 08 novembre 2011 di adeguamento degli incarichi dei Responsabili delle Linee di
Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per l’attuazione del Programma definito con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;
- La D.G.R n. 98 del 23.01.2012 avente come oggetto:” P.O. FESR 2007-2013. Modifica deliberazione
n. 2424 dell’8 novembre 2011. Adeguamento ai sensi del D.P.G.R n. 1 del 2 gennaio 2012 degli
incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O FESR 2007-2013”;
- L’A.D. n. 31 del 26.1.2010 del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’azione 6.1.2, Asse VI, Linea 6.1;
- L’A.D. n. 36 del 28.1.2010 del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’azione 1.1.2, Asse I, Linea 1.1;
- L’A.D. n. 822 del 31.08.2010 del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse I, Linea 1.4;
- L’A.D. n. 823 del 31.08.2010 del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 2.4.2, Asse II, Linea 2.4;
- La D.G.R n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo schema
di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di
Agevolazione e individuato Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia S.p.A.) quale Organismo
Intermedio per l’attuazione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento n. 1/2009 e
dell’art. 6 del DPGR n. 886/2008;
- L’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del  Dir igente Settore Art ig ianato PMI e
Internazionalizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n.
191 del 10 dicembre 2008 e modificato dalla Determina del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n.
611 del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 157 del 08/10/2009 e dalla Determina del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività n. 1510 del 13/09/2011, pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del 22/09/2011.
- La DGR n. 516 del 23/02/2010 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato lo schema di Disciplinare e
adempimenti consequenziali.
 
 Premesso che
- L’impresa proponente Mangini S.p.A. ha presentato in data 11.03.2009 istanza di accesso (Prot. n.
AOO_044/1958 del 25/03/2009);
- Con D.G.R n. 714 del 15.03.2010 è stata ammessa alla fase di presentazione del progetto definitivo,
l’impresa proponente Mangini S.p.A. con sede legale in Via Larga n. 6 CAP 20122 Milano P. IVA
06412590967, per un investimento complessivo di euro 1.335.314,00;
- Il Servizio Ricerca e Competitività con nota prot. n. AOO_158/2669 del 24.03.2010 ha comunicato

2



all’impresa proponente l’ammissibilità della proposta alla presentazione del progetto definitivo;
- L’impresa proponente ha presentato, nei termini di legge, il progetto definitivo;
- Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 30/11/2010 prot. 6739/BA, (prot. n. AOO_158_11161 del
02/12/2010) ha trasmesso la Relazione Istruttoria del progetto definitivo presentato dall’impresa
proponente;
- Con D.G.R. n. 171 del 10.2.2011 (pubblicata sul BURP n. 28 del 23.2.2011) è stato approvato il
progetto definitivo presentato dall’impresa proponente
 
 Rilevato che:
- Successivamente alla succitata approvazione della D.G.R. n. 171 del 10.02.2011, con nota del
24/02/2011 acquisita al protocollo regionale AOO_158/2044 del 25/02/2011, Mangini Spa ha
comunicato che a far data dal 01/01/2011, ha conferito in una nuova società denominata Mangini S.r.l. a
socio unico e controllata interamente dalla Mangini Spa, il ramo d’azienda rappresentativo della
produzione di pareti mobili interne per il quale è stata approvata la proposta di progetto definitivo,
subentrando in tutte le attività e le passività, i diritti e gli obblighi della società conferente.
- Il Legale Rappresentante della Mangini Spa, Mangini Srl e Finish Village Srl, con nota, acquisita agli
atti del Servizio Ricerca e Competitività al prot. n. AOO_158/10490 del 20/10/2011, ha trasmesso una
dichiarazione di impegno da lui sottoscritta a non mutare la compagine societaria delle imprese Mangini
S.r.l. e Finish Village S.r.l. controllate interamente dalla Mangini S.p.A., sino alla conclusione del terzo
esercizio solare successivo all’esercizio a regime del progetto ammesso alle agevolazioni;
 
 Considerato che:
 L’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 589 del 26 novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della
Regione Puglia n. 191 del 10 dicembre 2008 all’art. 14 stabilisce che “per quanto non espressamente
previsto nel presente Avviso e nel regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione della Regione
Puglia, si fa riferimento alle disposizioni, con essi compatibili, previste per il settore “Industria” della
Circolare MICA n. 980902 del 23 marzo 2006 e successive modificazioni ed integrazioni”.
- La Circolare MICA n. 980902 del 23 marzo 2006 ai punti 5.9 e 5.10 prevede la possibilità, in particolari
casi opportunamente motivati e fornendo le necessarie garanzie e assunzione di impegni, di operazioni
di carattere societario comportanti fusioni, scorpori, cessioni di azienda o di rami aziendali, trasferimenti
di parti di attività produttive o di beni strumentali agevolati, contratti di affitto o gestione di azienda o di
rami aziendali.
- Puglia Sviluppo Spa con nota prot. n. 7365/BA del 24/11/2011, acquisita al prot. reg. n.
AOO_158_12416 del 29/11/2011, ha trasmesso l’integrazione alla Relazione istruttoria finale di
ammissibilità del progetto definitivo presentato dall’impresa proponente. La relazione istruttoria
integrativa, prot. 24 del 24/11/2011, riporta l’esito di una nuova valutazione in merito al soggetto
proponente, iniziativa e dimensione del beneficiario. La conclusione dell’esame è positiva e viene
formulata la proposta di emanare il provvedimento di concessione provvisoria in capo alla Mangini srl,
previa modifica della DGR n. 171 del 10/02/2011 deliberando di sostituire il destinatario della citata
deliberazione con la nuova società Mangini srl a Socio unico (P.IVA 07250740961)controllata
interamente dalla Mangini spa. La relazione è allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
- L’ammontare finanziario della agevolazione concedibile, come da D.G.R. n. 171 del 10.2.2011, resta
pari a complessivi euro 529.461,35 di cui:
- euro 389.952,90 a valere sulla Linea d’intervento 6.1 - azione 6.1.2
- euro 139.508,45 a valere sulla Linea d’intervento 1.1 - azione 1.1.2
 
 Tutto ciò premesso, si propone di integrare la D.G.R n. 171 del 10.2.2010 di approvazione della
proposta di progetto definitivo presentato dall’impresa proponente Mangini S.p.A. con sede legale in

3



Milano alla Via Larga n. 6, P. IVA 06412590967, deliberando l’integrazione della proposta di progetto
definitivo in capo alla Mangini S.r.l. a Socio unico con sede legale in Milano alla Via Larga n. 6, P. IVA
07250740961, e di procedere alla sottoscrizione del disciplinare.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore allo Sviluppo Economico;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Responsabili di azione, dal
Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione e dai Dirigenti del Servizio Competitività e del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Di prendere atto della relazione istruttoria integrativa alla relazione finale di ammissibilità del progetto
definitivo approvato con D.G.R 171 del 10/02/2011, predisposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A n.
prot. 24 del 24/11/2011 relativa all’esame di accoglibilità della variazione avvenuta a livello societario
con il conferimento di ramo di azienda dalla Mangini spa alla Mangini srl. Relazione conclusasi con esito
positivo e allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
 
- Di approvare l’integrazione al progetto definitivo (approvato con D.G.R n. 171 del 10/02/2011)
presentata da Mangini s.r.l per la realizzazione del progetto industriale da realizzarsi negli anni 2011-
2013, presentata da Mangini S.r.l. a Socio unico per un importo complessivo ammissibile di Euro
1.197.833,30, comportante un onere a carico della finanza pubblica di Euro 529.461,35 e con la
previsione di realizzare nell’esercizio a regime un incremento occupazionale non inferiore a n. 5 unità
lavorative (ULA), come di seguito specificata:
• Mangini S.r.l. a Socio unico: programma di investimento in Attivi Materiali da realizzarsi negli anni
2011-2013, per un importo complessivo ammissibile di Euro 734.702,55, di un investimento in Servizi di
Consulenza da realizzarsi negli anni 2011-2013 per un importo complessivo ammissibile di Euro
192.143,75 e di un investimento in Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale da realizzarsi negli anni
2011-2013 per un importo complessivo ammissibile di Euro 270.987,00, comportante un onere a carico
della finanza pubblica di Euro 529.461,35 (di cui euro 293.881,02 per l’investimento in Attivi Materiali,
euro 96.071,88 per l’investimento in Servizi di Consulenza ed euro 139.508,45 per l’investimento in
Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale) e con la previsione di realizzare nell’esercizio a regime un
incremento occupazionale non inferiore a n. 5 unità lavorative (ULA);

4



 
- Di confermare in ogni altra sua parte la D.G.R n. 171 del 10.2.2011;
 
- Di delegare i Dirigenti del Servizio Competitività e del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione alla
sottoscrizione del Disciplinare;
 
- Di stabilire in 15 giorni dalla notifica dell’Atto Dirigenziale di concessione provvisoria delle agevolazioni
la tempistica per la sottoscrizione del Disciplinare, ai sensi dell’art. 44 co. 1 del Regolamento Regionale
n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione, e s.m.i;
 
- Di autorizzare i Dirigenti del Servizio Competitività e del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione a
concedere eventuali proroghe al termine di cui al punto precedente in caso di motivata richiesta da parte
del Soggetto Proponente;
 
- Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’adozione dell’atto di
concessione provvisoria delle agevolazioni e alle eventuali liquidazioni;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

5


